Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 116/56

CRIA O DISTRITO DE BARRACÃO.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º - Fica o Governo Executivo Municipal de Bom Retiro, autorizado a proceder os estudos necessários para a criação de um Distrito na localidade denominada “Barracão”, abrangido a seguinte zona:

Ao Nordeste: as atuais divisas com os Municípios de Palhoça, São José e Nova Trento;

Ao Noroeste: uma linha seca determinada pelas divisas das terras atualmente conhecidas como da Família Poeta (linha esta divisora também ao Noroeste das ditas terras), a qual parte nas divisas atuais com o vizinho Município de Nova Trento e desceu até encontrar ou se aproximar das cabeceiras de um arroio denominado “Arroio do Schula”, prosseguindo pelo mesmo arroio, até encontrar o quilômetro cinco (Km 5) da Estrada Geral de Barracão á Catuíra, atravessando o Rio Itajaí – Açu e seguindo pelo Arroio do “Bernadino Branger “ até encontrar os peraus do “Campinho”, seguindo a linha por estes peraus até chegar ao Rio Caixão, seguindo pelo rio até encontrar a Estrada Geral Estreito – Lages, no Morro do Trombudo;

Ao Sudeste: Partindo do Morro do Trombudo, seguindo pela Serra Geral, pelas atuais divisas que servem do primeiro com o Distrito de Catuíra, até encontrar, novamente, os atuais divisas com o vizinho Município de Palhoça.

Art. 2º -  Constatado satisfazer o exigido n.º Art.º 79 da Lei Orgânica dos Municípios, fica criado o Distrito que denominar-se-á “Barracão”.

Art. 3º - Para satisfazer as despesas provenientes do disposto no Art.º 1º desta Lei, será aberto um Crédito Especial, em tempo oportuno, ou previsto nas despesas das Leis Orçamentárias, cuja importância será determinada de acordo com as necessidades do caso.

Art. 4º -  O Governo Executivo Municipal encarregar-se-á de fazer as necessárias comunicações aos I.B.G.E, Senado da República, Câmara Federal, Assembléia Legislativa do Estado, Câmaras Municipais, Governos Executivos e demais autoridades, que se fizer necessário.

Art. 5º -  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões em 24 de Outubro de 1956.

roberto wiggers

Prefeito Municipal